PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.024
De 09 de setembro de 2003

Fixa tarifa para o abastecimento de água potável e para a coleta de esgotos sanitários e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando a solicitação elaborada pelo Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE;

Considerando as necessidades de manutenção das condições operacionais dos sistemas de água e esgotos do Município;

Considerando que cabe ao Executivo prover tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município;

Considerando que o reajuste solicitado pela Autarquia entrou em pauta de reunião ordinária de seu Conselho Consultivo realizada aos 05 (cinco) dias do mês de agosto do corrente exercício, tendo sido aprovada a tarifa abaixo descrita;

D E C R E T A :

Art. 1º As tarifas para o abastecimento de água potável no Município de Araraquara, a partir do dia 10 (dez) de setembro de 2003, passam a vigorar conforme Anexo I.

Art. 2º Quando se tratar de condomínio, o valor total da tarifa para abastecimento de água potável de cada uma de suas unidades autônomas será calculado dividindo-se o volume total consumido pelo condomínio pelo número de unidades autônomas existentes.

Art. 3º A tarifa para a coleta de esgotos sanitários no Município de Araraquara será calculada tendo por base:

I - A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 80% (oitenta por cento) do volume de água potável consumida.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . Continuação do Decreto nº 8.024 . . . . . .

Art. 4º Quando o usuário possuir fonte alternativa de abastecimento de água, a tarifa para a coleta de esgotos sanitários será calculada tendo por base:

I - A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 30 m³ (trinta metros cúbicos) mensais.

Art. 5º Quando se tratar de condomínio que possuir fonte alternativa de abastecimento de água, a tarifa para a coleta de esgotos sanitários será calculada tendo por base:

I – A tarifa relativa ao abastecimento de água potável;

II - O volume de esgoto coletado correspondente a 10 m³ (dez metros cúbicos) mensais por unidade autônoma.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de setembro do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI
Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).

	[image: image1]

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

	Fl.03

	ANEXO I

	Tarifa para Abastecimento de àgua Potável

	Categoria Residencial
	R$/m3
	Parcela

	Faixa de Consumo

	a Deduzir (R$)

	000
	010
	0,4579
	------

	011
	020
	0,8243
	3,66

	021
	030
	1,1754
	10,69

	031
	040
	1,5416
	21,67

	041
	050
	1,8316
	33,27

	051
	100
	2,1827
	50,83

	Acima de 101

	2,5796
	90,52

	Categoria Comercial/Pública
	R$/m3
	Parcela

	Faixa de Consumo

	a Deduzir (R$)

	000
	010
	0,9922
	------

	011
	020
	1,7859
	7,94

	021
	030
	2,6101
	24,42

	031
	040
	3,2054
	42,28

	041
	050
	3,7091
	62,43

	051
	100
	4,3502
	94,48

	Acima de 101

	5,1592
	175,38

	Categoria Industrial
	R$/m3
	Parcela

	Faixa de Consumo

	a Deduzir (R$)

	000
	010
	1,1754
	------

	011
	020
	1,9232
	7,48

	021
	030
	2,7170
	23,35

	031
	040
	3,7009
	52,87

	041
	050
	3,9991
	64,80

	051
	100
	4,5944
	94,56

	      acima de   101

	5,4492
	180,04